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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность проблемы. Насекомые (класс Insecta) традиционно

находятся в фокусе пристального внимания специалистов-биологов, что

обусловлено многочисленностью видов, их повсеместным распространением и

значимостью для экосистем. С позиций фундаментальных исследований эта

группа живых организмов привлекательна благодаря возможности создания с ее

участием моделей, позволяющих на молекулярном уровне изучать макро- и

микроэволюционные процессы и процессы жизнедеятельности, а также

разрабатывать новые биотехнологии.

Насекомые оказывают значительное влияние на здоровье и хозяйственную

деятельность человека. Они являются переносчиками заболеваний человека и

животных, вредителями сельскохозяйственных культур и агентами биоконтроля и

поэтому предстают в центре фундаментальных и научно-практических работ по

генетике, эпидемиологии, экологии, ветеринарии и защите растений. Среди

эпидемиологически опасных двукрылых особое место занимают переносчики

малярии человека – комары рода Anopheles. Исследование этой группы, прежде

всего распространенного на территории Российской Федерации палеарктического

комплекса An. maculipennis, приобрело особую актуальность с середины 90-х

годов XX-го столетия в связи со вспышкой эпидемии малярии в странах

Европейского региона ВОЗ и описанием новых для комплекса maculipennis видов.

Генетическая идентификация представителей комплекса, в который входят

сибсовые и гомосеквентные виды, должна позволить формировать целостную

картину распространения переносчиков, проводить оценку рисков возникновения

новых и сохранения уже известных очагов заболевания и эффективно

контролировать численность переносчиков.

Вопросы контроля численности оказываются значимыми не только для

переносчиков заболеваний человека и животных, но и для инвазивных видов,
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создающих угрозы биоразнообразию аборигенных экосистем. К числу таких

видов относится жук-божья коровка Harmonia axyridis Pallas (1763) (Coleoptera:

Coccinellidae). Как агент биологического контроля тлей и кокцид активный

афидофаг H. axyridis с 1916 г. неоднократно интродуцировалась в Северную

Америку, с 1982 г. – в Европу и с 1986 г. – в Южную Америку. Несмотря на

периодически повторяющиеся в целях акклиматизации выпуски насекомых из

различных популяций нативного ареала в регионы-реципиенты, вид на

протяжении десятилетий не натурализовался в новых для него местообитаниях. В

конце XX-го века неожиданно началась глобальная экспансия H. axyridis,

захватившая к настоящему времени четыре континента и сопровождающаяся

нарастанием численности популяций инвайдера, снижением общего уровня

биоразнообразия и подавлением аборигенных видов афидофагов. Приобретение

высокой инвазивности у H. axyridis могло быть связано с комплексом

существующих в ее нативных популяциях преадаптаций, для выявления которых

необходимо понимание микроэволюционных процессов, происходящих в

границах исторического ареала и на его инвазивной части. Репродуктивные

симбиотические бактерии могут рассматриваться в этой связи в контексте

динамики генетической структуры популяций, прежде всего, как фактор,

влияющий на подразделенность популяций и потенциально изменяющий

половую структуру инфицированных популяций.

Репродуктивные симбиотические бактерии представляют группу

облигатных симбионтов-прокариот. Развитие методов молекулярно-

генетического анализа кардинально изменило представления об облигатных

эндосимбионтах как малораспространенных живых организмах, хотя еще

несколько десятилетий назад эндосимбиоз между насекомыми и бактериями

считался относительно редким явлением. Скрининг популяций насекомых и

выполненные на основании этого скрининга оценки позволили предположить, что

более 70% видов насекомых заражено цитоплазматическими бактериями. Здесь

следует уточнить, что в рамках настоящего исследования термин «симбиоз»
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понимается в широком смысле как различные формы совместного существования

разноимѐнных организмов, составляющих симбионтную систему.

Wolbachia pipientis является наиболее распространѐнным эндосимбионтом

насекомых. В последние два десятилетия на ней было сосредоточено внимание

исследователей, поскольку этот вид альфа-протеобактерий детерминирует все

четыре известных к настоящему моменту модификации репродукции:

цитоплазматическую несовместимость, феминизацию, партеногенез и андроцид

(male-killing). Эти нарушения репродуктивного поведения рассматриваются как

выгодные не только для бактерии, но и для хозяина, поскольку увеличивают

доступность пищевых ресурсов для зараженных индивидуумов на критических

стадиях онтогенеза и смещают соотношение полов в инфицированных

популяциях в сторону самок, что обеспечивает быстрое нарастание численности

особей инфицированной популяции. Однако виды, для которых описаны

нарушения репродукции под влиянием Wolbachia, относительно

немногочисленны, в большинстве же случаев бактерионосительство не имеет

явных эффектов, или же эффекты остаются не известными. Отсутствие

очевидного влияния бактерии на биологию и репродукцию насекомого-хозяина

стало причиной того, что взаимоотношения партнеров в таких «бессимптомных»

симбиотических системах еще совсем недавно оценивались как нейтральные.

Однако последнее маловероятно. Длительное совместное существование,

поддерживаемое коэволюцией геномов хозяина и бактерии, должно неизбежно

сопровождаться возникновением специфических адаптаций партнеров. Удобным

объектом для изучения таких адаптаций и исследования тонких механизмов

взаимодействия насекомого и бактерии является система Drosophila melanogaster-

Wolbachia, в которой не обнаруживается явных эффектов бактерионосительства,

за исключением слабой цитоплазматической несовместимости в скрещиваниях

некоторых лабораторных линий. Очевидное противоречие между перманентным

инфекционным статусом природных популяций D. melanogaster и высокой – до

5% – частотой потери Wolbachia при ее вертикальной передаче позволяет

высказать предположение о мутуалистических взаимоотношениях хозяина и
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эндосимбиотической бактерии, а также о существовании компенсаторных

механизмов, обеспечивающих поддержание Wolbachia. Можно предполагать, что

эти механизмы, обеспечивающие сохранение бактерии в популяциях D.

melanogaster, затрагивают как репродуктивную, так и другие особенности

биологии хозяина, включая возможность альтернативной передачи бактерии через

гаметы самца и инфекционную передачу, а также влияние симбионта на

компоненты приспособленности хозяина на различных стадиях онтогенеза и

устойчивость к факторам внешней среды.

Сохранение целостности и функциональности генома Wolbachia в условиях

облигатного внутриклеточного существования, ограничивающего рекомбинацию,

представляется принципиальным аспектом симбиотических отношений.

Биоинформационный анализ позволил получить доказательства

рекомбинационных событий (Werren, Bartos, 2001, Reuter, Keller, 2003, Verne et

al., 2007, Ros et al., 2012, Yang et al., 2013), однако экспериментальное

подтверждение рекомбинации у Wolbachia отсутствовало. Исследование

возможности рекомбинации осуществимо в условиях клеточной культуры,

коинфицированной несколькими бактериальными линиями. Изучение

особенностей сохранения стабильности генома Wolbachia важно для понимания

механизмов сохранения его целостности и функциональности при

инфицировании широкого круга насекомых-хозяев, а также для разработки

экспериментальных подходов по конструированию штаммов Wolbachia с

заданными характеристиками. Именно такие штаммы Wolbachia с уже

известными характеристиками преставляются наиболее перспективными для их

использования в целях контроля численности эпидемиологически опасных и

инвазивных видов насекомых.

Степень разработанности проблемы. Исследования представителей

комплекса An. maculipennis были начаты в 30-х годах XX-го века. К концу

столетия видовой состав комплекса в основном был изучен. Диагностика

проводилась на основании методов морфологического (Гуцевич и др., 1970) и

цитогенетического анализа. Большой вклад в разработку цитогенетических
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подходов был внесен В.Н. Стегнием с сотрудниками, которые, основываясь на

особенностях структуры политенных хромосом слюнных желез личинок

четвертого возраста, описали новый вид комплекса – A. beklemishevi и

восстановили валидность вида An. martinius (Стегний, Кабанова, 1976; Stegnij,

Kabanova, 1978; Стегний и др., 1978; Стегний, 1976, 1980, 1981; Stegnii, 1997).

Достижением школы стало описание внутривидового полиморфизма структуры

политенных хромосом An. messeae (Стегний, 1991, 1993), а также разработка

принципов генетической идентификации представителей комплекса по

архитектуре политенных хромосом трофоцитов взрослых самок (Стегний, 1979,

1987; Широкова и др., 1999). Широкое использование методов молекулярно-

генетического анализа привело к описанию в начале нынешнего столетия двух

новых видов – An. persiensis (Sedaghat et al., 2003) и An. daciae (Nicolescu et al.,

2004). Достоверность генетической идентификация последнего вызывала большие

сомнения, поскольку этот вид был выделен из An. messeae на основании всего

лишь пяти нуклеотидных замен полиморфной многокопийной


[…]


Волгоградская область

Среднеахтубинскийрайон село Кировский

AM409796

Республика Калмыкия город Цаган-Аман AM409762, AM409763, AM409764,

FN646211, FN646212, AM409765,

AM409766, AM409767, AM409768

Астраханская область Икрянининский р-н

протока Хурдун

AM409782, AM409783

Астраханская область село Бирючья Коса AM409784, AM409785 (B1–B3

_AM409786–AM409788_)

Томская область город Тегульдет AM409775, AM409776
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Приложение Г. Полиморфные сайты ITS2 An. messeae

варианты 100 104 110 161 165 167 170 191 192 228 235 263 267 327 362 363 367 382 403 406 414

11s2 c c a t t c g t a g a c t t a t a c a a a

11s5 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

1s3 - - - a a t - - - - - - - - a - - c - - -

2p13 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

2p14 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

8Sr1,2 - - - a a t - - - - - - - - g - - g - - -

8Sr3 - - - a a t - - - - - - - - g - g g - -

8Sr4 a a - t t c - - - - - - - - g - - g - - -

8Sr5,6 - - - t t c - - - - - - - - g - - g - - -

2Sr14 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

2Sr15 - - - a a t - - - - - - - - a - - c - - -

3Sr3 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

3Sr4 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

3k2 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

3k4 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

5k2 - - - a a t - - - - - - - - g - - c - - -

5k6 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

2b17 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

2b19 - - - t t c - - - - - - - - g - - g - - g

6b1 - - c a a t - - - - g - - - a - - c - - -

6b2 - - - a t c - - - - - - - - g - - g - - -

6b3 - - - t t c - - - a - - - c g - - g - - -

6bi3 - - - a a t - - - - - - c - a - - c - - -

6bi4 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

3A9 - - - a a t c - - - - - - - a - - c - - -

5a1 - - - a a t - - - - - - - - a - - c - - -

5a2 a - - t t c - - - - - - - - g - - g - - -

6a30 a - - t t c - - - - - t - - g - - g c - -

6a31 - - - a a t - - - - - - - - a a - c - - -

Примечание. Клоны от разных особей разделены линиями. 11s 2,5; 1s3 – варианты, полученные от особей из Московская обл., 2p13, 2p14 - от особи из Пензенской обл., 8Sr1-

6;2Sr14,15; 3Sr3,4 - от особей из Волгоградской обл., 3k2, 4; 5k2,6 – из Калмыкии,2b17,19; 6b1-4; 6bi3,4– из Астраханской обл., 3А9; 5а1,2;6а30,31 – из Краснодарского

края.
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Приложение Д. Попарные оценки FST между популяциями H. axyridis

Популяция
N-

China1
N-

China2
N-

China3
N-

Japan1
N-

Japan2
N-
Korea

N-

Russia1
N-

Russia2
N-
Kazak

EB-

INRA87
EB-

INRA06
EB-

Koppert
EB-

Biobest
EB-

Biotop
UB-
US

I-
ENA

I-
WNA

I-
EU

I-
SA

N-China2 0.010

N-China3 0.009 0.002

N-Japan1 0.007 0.000 0.005

N-Japan2 0.007 0.006 0.004 0.002

N-Korea 0.018 0.008 0.012 0.005 0.008

N-Russia1 0.033 0.021 0.021 0.020 0.019 0.015

N-Russia2 0.035 0.027 0.027 0.026 0.023 0.022 -0.006

N-Kazak 0.024 0.015 0.013 0.015 0.012 0.014 0.004 0.003
EB-

INRA87 0.179 0.149 0.165 0.164 0.161 0.157 0.178 0.174 0.182
EB-

INRA06 0.261 0.216 0.240 0.225 0.231 0.230 0.262 0.277 0.271 0.231
EB-

Koppert 0.211 0.168 0.182 0.176 0.182 0.181 0.202 0.213 0.208 0.140 0.174

EB-Biobest 0.319 0.305 0.309 0.308 0.318 0.319 0.313 0.312 0.325 0.243 0.381 0.312

EB-Biotop 0.233 0.190 0.196 0.203 0.214 0.205 0.226 0.235 0.224 0.165 0.218 0.062 0.332

UB-US 0.029 0.031 0.017 0.031 0.033 0.050 0.063 0.067 0.053 0.179 0.301 0.205 0.294 0.204

I-ENA 0.029 0.017 0.012 0.016 0.022 0.034 0.036 0.041 0.028 0.188 0.255 0.207 0.335 0.224 0.048

I-WNA 0.026 0.008 0.009 0.011 0.016 0.019 0.030 0.038 0.019 0.184 0.239 0.197 0.325 0.206 0.047 0.023

I-EU 0.061 0.043 0.046 0.048 0.049 0.055 0.069 0.080 0.069 0.111 0.158 0.070 0.231 0.120 0.068 0.059 0.064

I-SA 0.114 0.096 0.097 0.097 0.101 0.103 0.122 0.143 0.116 0.279 0.312 0.248 0.418 0.281 0.170 0.064 0.107 0.109
I-AF 0.039 0.032 0.030 0.034 0.042 0.030 0.031 0.041 0.034 0.188 0.286 0.209 0.337 0.221 0.065 0.023 0.037 0.066 0.089

Примечание: Значения FST, выделенные жирным шрифтом, соответствуют выводу об отсутствии достоверных различий

между выборками на основании оценки по точному тесту Фишера с коррекцией на множественные сравнения.