ОТЗЫВ

на диссертационную работу Ирины Игоревны Горячевой «Генетическое изучение популяций насекомых в связи с их инвазивностью и биологическими эффектами бактериальных симбионтов».

Представляемая работа Ирины Игоревны Горячевой посвящена кардинальным проблемам биологической эволюции – явлению смены ареалов и возможности широкого расселения видов, видам –двойникам и эволюции генетического аппарата, а также изучению популяционно-генетических аспектов в нескольких симбиотических системах. Успех исследования определяется постановкой актуальной задачи и выбором для нее адекватного объекта. Этому условию абсолютно соответствует представленная работа. В качестве объектов исследования выбрано три рода насекомых, достаточно хорошо изученных генетически и служащих модельными объектами для изучения эволюционно-генетических процессов. *Harmonia axyridis* интересна необычно быстрым всесветным расселением, произошедшем в очень короткие сроки. Генетическая идентификация видов-двойников исследовалась на комарах рода *Anopheles* комплексе «maculipennis». *Drosophila melanogaster* послужила для изучения генетических механизмов формирования и сохранения эндосимбиотической системы. Предпосылкой для широкой инвазивности *H. axyridis* послужил ряд биологических и экологических особенностей вида, но этого недостаточно для объяснения столь глобальной инвазии, которой почему-то не было ранее. Возникла она только в последние десятилетия. Появилась необходимость поиска специфических для *H. axyridis* биологических возможностей. К числу таких особенностей может быть отнесена зараженность вида цитоплазматическими симбионтами, расширяющими адаптивный потенциал вида-хозяина. В представленной работе сделан первый шаг к изучению возможного влияния репродуктивных симбионтов на способность к инвазии вида-хозяина, определены видовой состав, изменчивость и распространение в популяциях нативного и инвазивного ареала *H. axyridis* цитоплазматических симбионтов – бактерий *Spiroplasma*, *Rickettsia* и *Wolbachia*. Показано отсутствие снижения уровня изменчивости в популяциях колонистов, что облегчает приспособление вида к новым условиям среды. Инвазивные популяции не страдают от инбредной депрессии и имеют более высокую приспособляемость по сравнению с нативными. Отсутствие инбредной депрессии, наблюдаемое в представленном исследовании, свидетельствует об утере летальных мутаций в инвазивных популяциях, в следствии прохождения через не слишком узкое бутылочное горлышко.

Была проведена генетическая идентификация сибсовых видов малярийных комаров комплекса «*maculipennis*». Результатом этой части работы стало изменение систематики рода *Anopheles*, выделение нового вида и сведения двух других в один вид. У генетически типированных особей были обнаружены морфологические и цитогенетические отличия, существенные для идентификации видов. Эта часть работы имеет практический выход, так как разные виды по-разному относятся к малярийному плазмодию, переносчиками которого являются не все виды комплекса.

Симбиотические ассоциации бактерий и эукариотических организмов широко распространены в природе и являются мощным эволюционным фактором генетической реорганизации и адаптивных возможностей обоих партнеров. Ряд преимуществ, получаемых *Drosophila melanogaster* в результате заражения *Wolbachia* – увеличение продолжительности жизни, повышение устойчивости к энтомопатогенам, снижение избирательности при спаривании показано в работе впервые. Проведена экспериментальная проверка возможности рекомбинации двух штаммов *Wolbachia*. Показана внутригенная рекомбинация, которая подтверждена наличием рекомбинантных форм в системе с двойной инфекцией клеток. Для проведения этого исследования была получена клеточная культура *D. melanogaster*. Это первое экспериментальное подтверждение возможности рекомбинации, которая ранее была показана с использованием биоинформационных подходов.

Работа построена по общепринятому принципу. Состоит из введения, в котором дана общая характеристика работы. Обсуждена актуальность проблемы. Упомянуты методы с использованием которых решаются поставленные задачи. Перечислены основные положения, выносимые на защиту, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость представленной работы.

Далее идет обширный литературный обзор по всем трем направлениям, которые исследуются в представленной работе. Первая часть посвящена роду *Anopheles*, включающему 465 признанных видов, из которых 70 способны передавать малярийного плазмодия. За последнее время расширился список опасных инфекций переносимых видами этого рода и в связи с климатическими изменениями наблюдается инвазия и расширение ареалов в сторону более северных районов. Отсюда ясно насколько важна идентификация видов и хорошая система рода. Подробно рассмотрен комплекс видов надвида *An. maculipennis*. Перечислены виды двойники,

выделенные цитогенетическими и молекулярно-генетическими методами. Однако валидность некоторых видов вызывает сомнения, требует дополнительных исследований, которые и были проведены в настоящем исследовании. К сожалению, в обзоре не хватает некоторых теоретических рассуждений, связанных с проблемой вида и видообразования и подходов к систематике. На протяжении нескольких веков существования научной систематики ей были свойственны смены концепции вида узкой и широкой. Можно начать с Линеяна (широкий вид) и Жардана (практически любая форма). Во времена более близкие к нам широкая концепция вида, обоснованная Семеновым-Тяньшанским была наиболее принятой по крайней мере для позвоночных животных, высших растений и достаточно изученных насекомых и других беспозвоночных, но внедрение в систематику современных хромосомных и молекулярно-генетических методов, приводящих к выделению большого количества новых форм во многих случаях заставляет отказаться от широкой концепции вида в пользу узкой. Новые знания влияют и на саму концепцию вида. Эта старая, казалось бы, область науки, сейчас входит в новую фазу развития, характеризующуюся выделением большого количества новых видов, что из них окажется надежным видом покажет будущее и это будет зависеть прежде всего от принятой концепции вида, в основе которой всегда будет вид, как генетически замкнутая система.

У меня возникает вопрос насколько оправдано выделение, поддержанное в данной работе *An. artemievi*, основанное на небольших морфологических отличиях, но поддержанных очень малыми различиями всего в двух генах. И почему вид *An. daciae* оказался не валидным только из-за отсутствия различий в двух генах, а если исследовать какие-то другие гены? Тем более, что дальше говорится о делении *Harmonia axyridis* на восточную и западную группы популяций отличия которых подтверждается как морфологическими признаками, так и данными структуры фрагмента митохондриального гена *cox1* и данными микросателлитного анализа по 18 локусам. Но в данном случае *H. axyridis* никто не делит на 2 вида. Почему? Не связано ли это с использованием разной концепции вида в случае комаров и божьих коровок?

Исследования генетики *Harmonia axyridis*, начатые еще Ф.Г. Добжанским имеют столетнюю историю. Это благодатный объект для популяционных исследований, обладающий очень удобными морфологическими признаками – окраска элитр, наследуемая моногенно и контролируемая серией аллелей с известной доминантностью, морфология

элитрального гребня и рисунок пронотума. На основании распространения этих признаков был описан весь нативный ареал *Harmonia axiridis*. По этим же признакам было определено, что инвазивные особи происходят из восточной части ареала. Но инвазивные популяции отличались от нативных рядом преимуществ - укороченным временем поколения, эффективностью жизненного цикла, что собственно и способствовало столь успешному расселению. К тому же, несмотря на малую численность вселенцев, у них отсутствовала инбредная депрессия.

В данной работе делается акцент на изучение инвазивности вида и причинах большей адаптивности по сравнению с нативными формами. Подчеркивается, что неоднократные выпуски *H. axiridis*, производившиеся с целью контроля численности хозяйственно вредных насекомых ни разу не дали положительных результатов. Специальной проблемой данного исследования стало изучение взаимоотношения эндосимбиотических бактерий с божьими коровками нативного и инвазивного ареалов с целью выяснения их возможного влияния на повышенную адаптивность жуков инвазивного ареала.

Изучение взаимоотношения эндосимбионтов с насекомыми хозяевами достаточно новое направление. Первое, что было обнаружено – влияние на репродуктивные возможности насекомых. Молекулярно-генетическими методами показано очень широкое заражение энтомофауны симбиотическими бактериями, рассматривающимися в настоящее время как важный фактор эволюции геномов насекомых.

Большим достоинством работы является прекрасный литературный обзор, посвященный *Wolbachia*. О *Wolbachia* рассказано все. Дана ее систематика, включающая номенклатуру линий, филогения, насчитывающая много миллионов лет, геном разных супергрупп, морфологические особенности, сравнительный анализ взаимоотношений с разными хозяевами, межгенная и внутригенная рекомбинация. Биологические воздействия *Wolbachia* на насекомых, репродуктивный паразитизм, цитоплазматическая несовместимость, индуцирование партеногенеза, феминизация, андроцид. Подчеркивается малая изученность ряда явлений. Подробно обсуждаются биологические эффекты *W. pipientis* в симбиотических системах с насекомыми. Наследственная передача симбионта в гамето-, оогенезе и сперматогенезе хозяина. Показана особая роль клеточных культур в изучение взаимодействия *Wolbachia* с клетками хозяина. Обсуждаются перспективы практического применения *Wolbachia* в контроле численности некоторых

насекомых и их способности к переносу опасных инфекций человека. Эта часть обзора заслуживает быть опубликованной, учитывая его большой объем, лучше всего это сделать в виде отдельной брошюры.

В главе материалы и методы перечислен большой материал, положенный в основу работы. Использовано 18 линий *Drosophila virilis*, тестированные на наличие *Wolbachia*, линия *D. simulans* дикого типа, несколько линий *D. melanogaster* одна из которых была специально создана для изучения предпочтения самок и конкурентоспособности самцов. Была получена культура клеток *D. melanogaster* из линии дикого типа и лабораторной. Используются божьи коровки из 8 локалитетов нативного ареала и из такого же количества локалитетов инвазивного ареала, а также линии лабораторного разведения биоконтрольные. Приведена карта сбора материала и дана таблица нативных, инвазивных и биоконтрольных популяций с указанием происхождения и количества особей. Комары комплекса *Anopheles maculipennis* первичная видовая принадлежность которых определена по морфологическим признакам, собирались в течении 10 лет в южных районах СНГ. Материал с указанием точек отлова представлен в виде таблиц в приложении.

Работа выполнена с использованием широкого набора современных методов генетического, морфологического, цитогенетического, молекулярно-генетического анализа и статистической и биоинформационной обработки. Каждый метод подробно описывается с указанием что сделано и как в данной работе, т.е. частично сюда вошли и результаты.

Результаты по всем трем направлениям приведены отдельно и каждый раздел включает обсуждения. Раздел по роду *Anopheles* включает дендрограммы визуализирующие филогенетические взаимоотношения представителей рода по результатам анализа фрагмента митохондриального гена *cox1*, а также медианные сети митохондриальных гаплотипов *An.maculipennis*. Анализ структуры ITS2 комплекса *messeae* снабжен электрофореграммой рестрикции продуктов амплификации

В разделе результатов изучения инвазии *Haemaphysalis axyridis* представлены результаты влияния симбиотических бактерий на увеличение адаптивности *H.axyridis* и приводится сравнение нативных и инвазивных популяций. Рассмотрено влияние трех эндосимбионтов *Wolbachia*, *Rickettsia*, *Spiroplasma*, отмечается, что последняя не была найдена в инвазивных популяциях. По-видимому, влияние этого симбионта на биологические свойства хозяина скорее отрицательные.

В третьем разделе показаны результаты биологических эффектов, особенностей передачи, механизмов поддержания и наследования *Wolbachia* у *Drosophila melanogaster*. На этом примере показано сколь мощными эволюционными факторами как для хозяина, так и для эндосимбионта являются эти взаимоотношения. В конце работы в виде выводов (9 пунктов) резюмируется сделанное в диссертации.

Список цитируемых работ состоит из 512 названий, из которых только 52 на русском языке.

Научная новизна работы определяется рядом приоритетных результатов. Автором описан новый вид в комплексе «maculipennis» - *An. artemievi* и изучено его распространение. Исследовано распространение *An. persiensis*, *An. martinus*, определена южная граница *An. messeae*.

Показано единое происхождение инвазивных популяций *H. axyridis* Старого и Нового света. Впервые выявлено повышение компонентов приспособленности *H. axyridis* в популяциях инвазивного ареала. выявлены различия по времени поколения, являющиеся существенной причиной успешной инвазии. Впервые показана множественная инфицированность *H. axyridis* репродуктивными симбиотическими бактериями. *Wolbachia* из супергрупп А, Е и N у *H. axyridis*. На основании экспериментальных данных, высказано предположение о возможных отрицательных ассоциативных связях между *Spiroplasma* и формированием способности к инвазии у *H. axyridis*.

Впервые показано, что продолжительность жизни, скорость реализации процессов старения и гибели различаются у самок *D. melanogaster* с различным инфекционным статусом. Получены данные о повышенной устойчивости инфицированных *Wolbachia* *D. melanogaster* к энтомопатогенным грибам в стрессовых условиях среды и показано влияние инфекции *Wolbachia* на избирательность репродуктивного поведения дрозофилы. Наиболее значимым фундаментальным достижением работы является экспериментально показанная возможность рекомбинации штаммов *Wolbachia* в клетках клеточной культуры при коинфекции.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Выводы основаны на большом объеме полученных автором приоритетных экспериментальных данных, полученных с использованием широкого методического арсенала, которым автор прекрасно владеет.

Исследование имеет значительную научно-практическую ценность т.к. в работе получены новые данные по переносчикам особо опасных инфекций и исследованы вопросы, связанные с инвазиями и изменениями ареалов видов.

Работа не лишена некоторых незначительных технических недостатков. Например, при цитировании литературы по тексту в скобках принято давать цитирование в соответствии с временем появления работы. В какой-то степени это имеет значение, поскольку указывает на приоритет цитируемой работы. Это правило в некоторых случаях оказалось нарушено. Во-вторых, первое упоминание вида нужно давать с полным родовым названием, в последующих упоминаниях достаточна только одна буква. Встречаются нарушения этого правила. Указанные технические погрешности ни в коем случае не снижают в целом очень высокую оценку работы.

Диссертация И.И. Горячевой «Генетическое изучение популяций насекомых в связи с их инвазивностью и биологическими эффектами бактериальных симбионтов» является законченной научно-квалификационной работой, полностью отвечающей критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор Ирина Игоревна Горячева заслуживает присуждения ей ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Елена Алексеевна Ляпунова
д.б.н., профессор,
главный научный сотрудник
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт биологии развития
им. Н.К. Кольцова Российской академии наук (ИБР РАН)
119334 Москва, ул. Вавилова, 26, e-mail: elyapunova@yandex.ru
Тел.: +7 (499) 135 - 7583

Е.А. Ляпунова

Подпись д.б.н. Е.А. Ляпуновой заверяю
Ученый секретарь ИБР РАН
07.03.2017

М.Ю. Хабарова